Ulterius arguitur ad principale sic: Omnis forma absoluta que est fundamentum relationis potest intelligi sine relatione. || Sed intelligere est huiusmodi, quia est fundamentum relationis referentis ad obiec- 25 tum, ut ponebat Respondens. Ergo poterit intelligi sine relatione ad obiectum⁴. Ergo possum intelligere ipsum intelligere absque hoc quod cognoscam obiectum, quod falsum est. Ergo intelligere est relatio sola, et sic non facit realem compositionem cum in- 30 tellectu, nec est res absoluta superaddita intellectui⁵.

¹ Cf. supra p. 33, 19—24.

² i. e. solutionem.

³ Cf. supra p. 34, 18 ss.

⁴ Cf. supra p. 34, 7 ss.

⁵ Cf. supra p. 20, 18—21, 6.

Maior patet, quia possum creaturam intelligere sine relatione ad Deum.

Ad quod duplex dabatur responsio: Primo [Resp.] sic, quod fundamentum relationis dupliciter potest considerari: Uno [modo] secundum id, quod est in propria natura; et sic potest intelligi sine relatione. Alio modo secundum illud, [quod] includitur in significatione nominis, sicut nomen cause non possum intelligere sine causato. Sic intelligere dupliciter consideratur: Primo secundum quod est qualitas quedam; et sic potest intelligi sine obiecto. Alio modo secundum id, quod significatur per dictionem intelligere; et *<quia>* sic dicit relationem ad obiectum. Ergo etc.

Alia responsio fuit, quod quedam essentialiter includunt relationem, ut materia respectu forme et accidentis respectu substantie, et in talibus fundatum relationis non potest intelligi sine relatione; et hoc est quod dicit Aristoteles 1 Phisicorum¹, quod materia non est intelligibilis etc., et 7 Metaphysice² dicit idem de accidentibus, quia posteriora non intelliguntur sine prioribus.

Contra has sic: Ipsum intelligere aut significat [Dur. Opp.] respectum tantum, et sic habetur propositum, quia non facit realem compositionem; aut significat rem absolutam tantum, et tunc potest intelligi sine relatione ad obiectum, quod falsum est etiam secundum dictum Respondentis; aut significat rem absolutam cum respectu. Sed hoc esse non potest, quia nullum nomen univoce dictum significat res diversorum praedicamentorum. Standum est ergo in primo, quod significat solum respectum.

Sed di[cebatur], quod nomina in abstracto [Resp.] significantia solum et precise significant sua formalia

33 significantia] significata E

¹ Phys. I c. 7 191 a 7 ss.

² Met. VII (Z) c. 1 1028 a 20 ss.

significata, sicut albedo solam qualitatem, sed concretive significantia preter formale significatum consignificant aliquid aliud. Intelligere autem concretive dicitur, ideo includit utrumque.

[Dur. Opp.] Contra, quia concretum preter illud, quod abstractum significat, non importat nisi ordinem ad subiectum et dependentiam. Ergo si intelligere dicitur concretive ex concretione, dicit solum ordinem et dependentiam ad subiectum, sc. ad intelligentem. Sed hoc nichil ad propositum, quia loquimur hic de relatione actus ad obiectum et non ad subiectum.

Preterea cum intelligere sit verbum, verbum autem non significat actum concernentem substantiam, quia hoc ad participium pertinet, ergo ipsum intelligere erit abstractum et intellectus concretum. Ergo etc. 15

Contra secundam solutionem arguitur quadrupliciter: Primo contra illud: »Quod includit essentialiter etc.« sic: Nichil essentialius et ita intimius dicitur realiter relatum quam creatura ad Creatorem, que se tota, quidquid est, ad Deum refertur. Sed hoc non obstante adhuc potest intelligi sine Creatore. Ergo etc.

2º contra illud, quod inducit de materia, quod non potest intelligi sine forma. Contra: Hoc non habet ratione dependentie, quia sicut materia dependet a forma, ita e contrario; sicut ergo dependentia est causa, quod materia non potest intelligi sine forma, ita e contrario, quod nullus dicit.

3º contra illud, quod dicebat de accidente. Contra: Quantitas potest intelligi sine substantia; si non perfecte, tamen complete.

4º contra illud, quod posterius non potest intelligi

2 significantia] significata E
relatione E

19 realiter relatum] reale

sine priori. Contra: Hoc, licet in quodam sit verum, non tamen in omnibus, quia dicit Philosophus, quod innata est nobis via a notioribus nobis, que tamen sunt posteriora ad ea, que sunt notiora nature, sicut causam per effectus cognoscimus¹.

Ulterius ad principale: Illud quod est in potentia accidentaliter tantum, non est in potentia ad aliquam formam facientem compositionem realem. Sed intellectus post habitum est in potentia accidentaliter

10 tantum respectu actus intelligendi. Ergo etc. Maior patet, quia illud quod est in potentia accidentaliter, ad hoc quod fiat actu, non indiget transmutatione. Sed quod est in potentia ad formam, indiget transmutatione, quia forma non potest induci in subiecto nec educi

15 de subiecto nisi per actionem agentis transmutantis. Unde 3 de anima² dicitur, quod aliter est in potentia intellectus ante habitum scientie et post habitum, quia primo [modo] est in potentia essentiali que respicit formam, in quo indiget transmutatione

20 <et> a sensibus ad intellectum; secundo modo est in potentia accidentaliter tantum, in quo non indiget transmutante, sed seipso cum voluerit potest exire in actum, remoto prohibente, || sicut patet de motu gravis E f. 81ra deorsum³.

25 Item ar[gui]tur: Principium elicitorum actus in operatione immanente non minus convenit cum actione quam principium elicitorum operationis transeuntis cum actione. Sed in operatione transeunte idem est principium elicitorum et operatio, ut est in agente, 30 sicut in igne idem est calor et calefacere, ut respicit

⁴ notiora] nec E

¹ Phys. I c. 1 184 a 16 ss.; cf. Analyt. Post. I c. 2 71 b 30 ss.

² De anima III c. 4 429 b 5 ss.; cf. Phys. VIII c. 4 255 a 33 s.

³ Cf. Durandus, De habitibus q. 4 a. 8; et supra p. 23, 5 ss.

ignem calefacientem; ex hoc enim quod ignis noviter calefacit aquam vel lignum, nulla realis et nova additio vel compositio facta est in igne. Ergo idem de intellectu, qui est principium elicitivum actus intelligendi cum scientia, et sic intelligere non superaddit 5 compositionem novam¹.

Preterea 7 Phys.² dicitur, quod circa intellectum non est alteratio; sed si intelligere esset res faciens realem compositionem, tunc intellectus alteraretur, cum factus sit de non intelligenti actu intelligens. 10 Ergo etc.

Preterea Deus potest duo accidentia re absoluta differentia separare ab invicem. Sed intelligere non potest separari ab ipso intellectu, ita quod sit intelligere et non sit aliquis intelligens. Ergo etc.³

Preterea magis convenit extrellum cum medio quam extrema ad invicem. Sed inter intelligentem et obiectum est actus intelligendi medius. Cum igitur idem sit intellectus et res intellecta, cum anima se intelligit, ergo ad minus tunc intelligere est idem cum 20 intellectu et non faciens realem compositionem.

10 factum E

¹ Cf. supra p. 19, 16 ss. et 23, 25 ss.

² Phys. VII c. 3 247 b 1 ss. Com. Thomae I. 7 lect. 6.

³ Cf. supra p. 10, 28 ss. et 20, 6—17.

III.

Hervei Natalis Determinatio.

(Quolibet III q. 8.)

**Utrum actus intelligendi dicat aliquid superadditum
potentie.**

Et arguitur, quod non, quia quod dicit purum respectum nihil addit super illud, in quo est. Actus intelligendi est huiusmodi. Ergo etc. Maior supponitur. Probatio Minoris: quia, quod non potest ab solvi ab intellectu relationis, dicit forma litter respectum. Sed omnis cognitio est huiusmodi, quia cognitio non potest absolvi a respectu ad cognitum. Ergo etc.¹

Secundo: quia omnis forma absoluta est primus actus. Sed intelligere non est primus actus. Ergo est forma relata².

Contra: quia omnis actio realis terminatur ad aliquam formam absolutam superadditam passo. Sed actio realis intellectus agentis et phantasmatis terminatur ad intelligere. Ergo etc.

Responsio: Circa istam questionem sunt duo principaliter facienda. Primum est ostendere, quod queritur. Secundum est ostendere, a quo effective sit actus intelligendi.

¹ 7 supra id ζ 9 Minor probatur Vie 12 cognitum] obiectum ζ 15 relativa $\epsilon \zeta$ 23 sit] est $H\zeta$

² Cf. supra p. 38, 15 ss.

Quantum ad primum ponende sunt due opiniones, circa quarum primam sunt facienda quattuor: Primum est dare intellectum opinionis. Secundum est adducere rationes, quibus probatur. Tertium est improbare eam. Quartum est respondere ad eius rationes. ⁵

Quantum ad primum sciendum, quod quidam¹ Vo f. 64ra dicunt, quod actus intelligendi || nihil addit super potentiam. Ad cuius evidentiam secundum eos sciendum², quod actus primus et secundus quandoque nullam habitudinem important ad aliquid aliud, sicut lux et lucere; et talia semper sunt simul actu. Unde quamdiu est lux, semper est lucere. Quandoque vero important aliquam habitudinem ad extra, sicut calefactivum ad calefactibile, et calefaciens ad calefactum. Modo dicunt, quod in istis semper sunt simul forma, a qua aliquid dicitur esse calefactivum, et esse calefactibile, quia calefactivum importat calefacere secundum esse possibile. Nunc autem, licet calefactibile non semper sit presens calefactivo, tamen semper est presens aptitudine et possibilitate. Sed in calefaciente et calefacto forma, per quam convenit alicui calefacere, calefaciens et calefacere non semper sunt simul. Unde non semper est simul calor et calefacere. Modo dicunt, quod intellectivum et intelligibile se habent sicut calefactivum et calefactibile, intelligens au- ²⁵

¹ ponende om ζ due om H 7 supra H 11 et₁ om ζ
¹² semper] tamdiu H vero om H 13 aliquam om $\varepsilon \zeta$
^{13–14} calefactivum] importat habitudinem add $Vi \varepsilon$ 16 esse₁
^{om} H Vo ε 16–17 calefactibile] calefactivum Vo ; c. quia om H
¹⁷ semper importat H Vo 18 calefaciendum H 19 calefacto ζ
²⁰ presens om ζ 22 calefaciens] calefactivum Vi 23 non
^{semper} sunt H simul calor] habens calorem Vi ; simul om Vo
²⁴ sic se habent $\varepsilon \zeta$ 25 intelligens] intellectus Vi

¹ Durandus de S. Porciano, II Sent. (A) d. 3 q. 5; cf. supra p. 18, 24 ss.

² Cf. supra p. 23, 25–24, 24.

tem et intellectum sicut calefaciens et calefactum. Et dicunt, quod sicut intellectivum nihil addit super potentiam intellectivam, nisi solum respectum ad obiectum possibile esse presens, ita intelligens super potentiam nihil addit nisi habitudinem ipsius potentie ad obiectum presens. Et propter hoc, quia non semper est obiectum presens, licet semper intellectus sit intellectivus, non tamen semper intelligit.

Quod autem intelligere non dicat aliquam formam absolutam, sed solum respectum, probant quadrupliciter. Primo sic: nulla forma absoluta est operatio; intelligere est operatio. Ergo etc. Minor conceditur ab omnibus. Maior probatur tripliciter. Primo¹ sic: quia idem non est principium sui ipsius; sed forma absoluta est principium operationis. Ergo etc. Secundo² sic: illa que ex opposito distinguuntur, unum non est alterum. Sed actus primus et secundus, qui se habent sicut forma absoluta et operatio, ex opposito distinguuntur. Ergo etc. Tertio³ sic: quia si operatio esset forma absoluta, illa forma absoluta posset habere operationem. Et tunc queram de illa: utrum sit forma absoluta aut non. Si non, eadem ratione standum fuit in prima. Si sic, ergo ista forma habebit operationem aliam, et ibit in infinitum.

Secundo⁴ principaliter sic: quia in operatione intramrente, que non importat aliquem respectum ad extra, forma et operatio non differunt nisi secundum

¹ et₁] ad Vi et₃] modo Vo 2—5 addit—nihil videtur esse additum in marg. H, sed in photocopia est illegibile 3 intellectivam] intellectus ξ solum om ξ 3—4 obiectum presens aptitudine vel potentia ξ 4 supra ξ 7 intellectus] intelligens Vo 16 quia illa Vi 18 absoluta om Vi ε 21 ista Vi 22 aut] vel Vi ε 23 illa Vo ε 24 et sic ξ 26 importat] nisi add H Vo (2^a m.) ξ

² Cf. supra p. 19, 1—10.

³ Cf. p. 19, 10—15.

² Cf. p. 38, 15—21.

⁴ Cf. p. 19, 16—20, 5; 41, 25 ss.

modum significandi nominaliter et verbaliter, sicut lux et lucere. Et per consequens unum nihil addit super alterum. Sed intelligere est operatio manens. Ergo videtur, quod intelligere nihil addit super intellectum. Unde dicere, quod intelligere aliquid addit super intellectum, est dicere, quod calere addit super calorem, quod est absurdum.

H.f. 98ra
e.f.k. 5va

Tertio¹ sic: quia si intelligere dicit formam absolutam, Deus posset separare intelligere ab intellectu, quia Deus potest quecumque absoluta separare, dum modo dicunt actum. Consequens est falsum, quia Deus hoc non posset facere, quia esset intelligere sine intelligente.

Quarto² sic: quia si intelligere diceret aliquam formam absolutam, ergo et sentire. Consequentia patet. Consequens est falsum. Ergo et antecedens. Probo falsitatem consequentis, quia simul et semel aliquis videt album et nigrum, viride et talia. Aut ergo eodem actu aut pluribus. Si pluribus, tunc plures actus sentiendi in uno sensu particulari — puta visu — sunt simul, quod est inconveniens. Si uno, et iste unus actus est absolutus, sequitur, quod uno et eodem actu sentitur album et nigrum et viride, quod est inconveniens, quia diversitas obiectorum facit diversitatem actuum. Ergo ponere actum sentiendi

1 et] vel *Vo* sicut] ut *Vi* 3—5 Sed—intellectum *om Vi*
 4 super] supra *H Vo* 6 supra *Vo* 11 actum] quod dicitur propter materiam primam *add e ζ* 12 potest *ζ* 15 absolutam *om Vo* Consequentia patet *om H ζ*; post antecedens *e* 16 et *om ζ* 17 aliquis *om ζ* 18 viride et talia *om e ζ* 19 tunc ergo *H* 20 in *om Vi* particulari *om H e* 21 in visu *H* 21—24 Si—inconveniens *om H* 22 ille *Vi* 23 et viride *om H e ζ*

1 Cf. supra p. 20, 6—17; 42, 12 ss.

2 Ex quo opere illa ratio sumpta sit, non constat; sed cf. J. Koch, Durandus de S. Porciano I, 1927, 155 ss.

esse aliquid absolutum additum potentie est falsum et inconveniens.

Ista positio videtur mihi falsa et impossibilis, et arguo primo contra positionem, secundo contra modum ponendi. Contra positionem arguo tripliciter: Primo ex novitate et mutatione, que in intelligendo apparet; secundo ex natura ipsius relationis; tertio ex his, que attribuuntur actui intelligendi.

Ex primo arguo quadrupliciter: Primo¹ sic: Ista mutatio nova, qua fit de non intelligente intelligens, aut terminatur ad aliquem actum absolutum in potentia, aut ad hoc, quod obiectum fiat, aut ad hoc, quod unum applicetur qualitercumque ad alterum. Si primo modo, habetur intentum; si secundo modo, sequitur, quod intelligere fiat non per aliquam mutationem factam in potentia, sed in obiecto, quod est absurdum. Si tertio modo, quero: Qualis est ista applicatio? Aut secundum locum, quod est manifeste falsum, aut secundum informationem, ut sc. obiectum informet potentiam, quod est similiter absurdum. Et tamen etiam per hoc habetur propositum, quod sc. addit aliquid absolutum super potentiam, informans ipsam. Aut secundum presentialitatem, ut quidam dicunt; et si sic, quero: Qualis est illa presentialitas? Aut secundum coexistentiam tantum; et sic, cum Deus semper coexistat cuilibet intellectui, semper intelligeretur a quolibet intellectu, quod falsum est. Aut

1 esse om *H* aliquod *H Vi* 3 Ista autem *Vo* esse falsa *Vo*
 5 arguitur *H Vo* om e tripliciter] ex tribus *Vi* primo arguo e
 6 in om *Vo* intellectu *H* apparent ζ 9 arguitur *H Vo*
 17 est] sit *Vi* e 20 tamen] tunc *Vo* 21 propter hoc e ζ
 22 aliquod *Vi* 23—24 ut—presentialitas om *H* ζ 25 tantum
 om *Vo* 26 semper existat *Vo*; et in marg. sit presens; sit
 presens semper *H* 27 a—est om *Vi* quocumque *H*

¹ Cf. supra p. 33; J. Koch, Durandus de S. Porciano I, 148 s.

secundum dispositionem moventis et mobilis. Et tunc quero: Aut hoc est per hoc, quod intellectus movet obiectum, et hoc dicere esset absurdum, aut hoc est per hoc, quod obiectum movet potentiam, et tunc queratur ad quid, sicut prius.

Secundo sic (et est confirmatio precedentis): quia ipsi dicunt, quod ista novitas provenit propter novitatem presentie obiecti non latentis¹. Quero: Quid in vo . 64r³ telligunt per non latentiam || presentie aut per presentiam non latentie? Aut puram negationem aut ali- 10 quid positivum. Si puram negationem, ergo intelligere formaliter non dicit nisi puram negationem. Si aliquid positivum, hoc non est nisi manifestationem. Ergo manifestatio sive cognitio est aliquid preter potentiam et obiectum et preter presentiam sive co-existentiam utriusque; et quero, quid sit illud, utrum aliquid creatum in potentia vel in obiecto; et sequitur idem quod prius.

Tertio sic: quia ubicumque aliquid fit de novo, quod prius non fiebat, oportet, quod hoc fiat aut per 20 remotionem prohibentis, sicut grave movetur deorsum remoto detinente; vel per hoc, quod passum approximatur agenti vel e converso. Tunc ergo, quando de non intelligente fit intelligens, quero, quid istorum sit ibi de novo. Si dicatur, quod remotio prohibentis, 25 quero, quid est illud prohibens, quod removetur, et

1 dispositionem—mobilis] mobile *Vi* 2 quero] quomodo add *Vi* 3 hoc est *om Vo ε*; est *om ξ* 7 ipsi] isti *ξ* 8 non *om H Vo ε ξ* 8—9 ipsi intelligent *Vi* 9—10 aut—latentie *om Vi* 10 non *om H* Aut] per primum aut intelligunt *H*; aut enim ipsi int. *ε*; intelligunt *ξ* 13 manifestatio *ξ* 14 aliquid positivum aliud *H*; a. aliud *ξ* 15 sive] vel *Vi ε* 16 et] tunc add *Vi ε* 17 causatum *H(?) ε* sequeretur *Vo* 20 hoc *om H ξ* 22 detinente] prohibente *H Vo* (corr. ex determinate!) 22—23 approximatur] appropinquat *ξ*.

¹ V. supra p. 25, 9; 14 ss.

quid removet. Si dicatur, quod est remotio prohibentis negativi, quia sc. absentia obiecti prohibebat, sicut absentia aeris prohibet corpus luminosum, ne illuminet, hoc est ignorare propriam vocem, quia hoc non est removere prohibens proprie loquendo, sed est applicare ipsum passivum ad agens. Si secundo modo, tunc se habebunt obiectum et potentia sicut movens et motum, et tunc quero, ut prius, quid movet et quid movetur et iterum, quid facit movens in moto.

10 Quarto sic: Quando aliquis de novo videt Deum, quero, utrum aliqua mutatio nova fiat ibi || aut non. *Vif. 168ra*
 Si non, ergo eodem modo se habet beatus et non beatus. Si aliqua mutatio fit, quero: aut in potentia aut in obiecto aut in utroque. Dicere, quod in || ob- *H f. 98rβ*
 15 iecto, sc. in Deo, aut in utroque, est absurdum, quia in Deo nulla cadit mutatio. Si in potentia, aut est acceptio alicuius absoluti, et sic habetur propositum. Aut terminatur ad relationem tantum, nulla mutatione facta in absoluto nec secundum se nec secundum
 20 applicationem unius ad alterum, quod similiter est absurdum. Si ponatur, quod secundum applicationem unius ad alterum, queretur, qualis est ista applicatio, ut prius, et non poterit fingi.

Ex parte relationis arguo dupliciter. Primo sic:
 25 quia illa relatio, quam tu dicens intelligere, aut est relatio rei aut rationis tantum. Si rationis tantum, tunc intelligere erit ens rationis tantum, et tunc ens rationis beatificabit homines, quod est satis absurdum. Si

1 quid] id add ζ 2 absentia corporis luminosi prohibet, ne *Vi* 6 passum $\varepsilon \zeta$ 8 tunc *om* $\varepsilon \zeta$ 9 facit] faciat *H*; faciat vel *f. Vo*; *f. vel faciat* ζ 10 quando] si *H* 11 u. fiat ibi mut. aliqua de novo *H* aut] vel $\varepsilon \zeta$ 13 Si autem *H* ζ
 15 Deo vel utroque *H* ζ 16 cedit] est *Vi* *Vo* aut hoc ζ
 19 per se ζ 22 ista *om* $\varepsilon \zeta$; appl. illa *Vo* 24 partel
 autem add *H* ζ 25 ista ζ

realis, ergo in Deo non est intelligere, quia inter in-
 ξ 1.79ra tellectum || divinum et suum per se obiectum nulla
 est relatio realis.

Secundo sic: quia si intelligere non addit aliquid
 absolutum super potentiam, sed dicit tantum respec- 5
 tum nullam compositionem facientem cum ea, tunc
 intelligens non est perfectior quam non intelligens.
 Sed hoc est similiter absurdum et impossibile. Primo
 e f. k 5vβ probo consequentiam || et secundum eos et secundum
 veritatem. Secundum eos, quia, ut ipsi dicunt¹, re- 10
 spectus nullam perfectionem dicit preter ipsammet
 perfectionem, que est fundamentum. Sed fundamen-
 tum equaliter est in intelligente et non intelligente.
 Ergo si intelligere nihil dicit nisi talem respectum,
 eque perfectus erit non intelligens sicut intelligens. 15
 Hoc etiam patet secundum veritatem: quia perfectio
 videtur dicere formam alicuius perfectibilis differentem
 re a perfectibili. Sed secundum istam positionem in-
 telligere non dicit aliquam perfectionem differentem
 re ab intellectu. Ergo etc. Falsitas autem conse- 20
 quentis manifesta est, sc. quod non intelligens sit
 eque perfectus sicut intelligens. Primo quia ad hoc
 sequitur, quod eque perfectus esset beatus et non
 beatus, sive ponatur beatitudo in visione sive in
 dilectione, quia idem iudicium est de utroque. Secundo 25
 quia sequitur, quod omnia intelligere eiusdem intelli-
 gentis essent eque perfecta, quia fundamentum ipsius
 intelligere, qui ponitur respectus, est commune omnibus.
 Et sic patet falsitas consequentis.

1—2 intellectum] intelligere *Vo* 4 aliquod *Vi* 5 supra
H Vo 6 eo *H Vo e* 5 tunc *om* *Vo* 7 est] esset *Vi* 8 im-
 possible] ergo etc. *add* *Vi e* primo *om* 15 int. sicut non
 int. et non plus 22 eque *om* 23 esset] erit *Vi* 26 se-
 queretur 23 eiusdem] unius *Vi*

¹ Cf. supra p. 21, 7 ss.

Sed ad hoc dicunt¹, quod, licet intelligens et non intelligens sint eque perfecti per se loquendo, tamen per accidens intelligens est magis perfectus, sicut grave deorsum est magis perfectum quam sursum.

5 Contra: Sicut unumquodque se habet ad perfectum esse, ita ad perfectionem habere. Sed intelligens secundum eos nullam habet perfectionem plus quam non intelligens, quia non habet nisi respectum, qui non est perfectio saltem alia a fundamento, et secundum eos et secundum veritatem. Ergo etc. Quod autem dicitur de gravi, falsum est, in quocumque loco sit. Si est equaliter grave, est equaliter perfectum, licet in uno loco magis conservetur quam in alio.

Ex hoc autem, quod attribuitur actui intelligendi, 15 arguo sic: Nullus respectus est principium agendi. Sed intelligere et velle sunt principium agendi. Ergo non sunt respectus. Maior patet. Probatio minoris, quia agens per intellectum et voluntatem aut agit per ipsas solas potentias, et sic ita ageret dormiens sicut 20 vigilans; aut per actus, et sic habeo propositum. Vo f. 64v

Contra etiam modum ponendi arguo sic: Quia sicut ipsi dicunt², actus primus et secundus sive forma et operatio, puta lux et lucere in illis, in quibus non dicunt respectum, sunt semper simul nec differunt 25 nisi sicut nominaliter et verbaliter dicta. Ex utroque istorum ostendo, quod contradicunt sibi. Ex primo sic: quia illud, quod non dicit respectum, dicit formam

3 perfectum *H ε ζ* 4 grave sursum *ζ* 6 intellectus *ζ*
 7—8 secundum — intelligens *om Vi* 8 quia] qui *Vi* 9—10 et—
 eos *om Vi* 12 est₁ *om Vi* equaliter₁] equale *ζ* equaliter₂] eque *H* 13 alio] loco *add ζ* 14 hoc] eo *Vi* autem
om Vi Vo 19 ageret] aget *Vi* agens(!) *H* agit *ε ζ* 21 sic
om Vi ε; *add 2a manus Vo* 23 puta] sicut *H* 26 quod] ista
add H sibi *om Vo* Ex] Et *Vo* 27 illud] id *Vo*

¹ Cf. supra p. 22, 3 ss.

² Cf. supra p. 19, 17 ss.

absolutam. Sed, ut ipsi dicunt¹, quedam sunt, in quibus actus secundus non importat respectum. Ergo de necessitate secundum eos in illis dicit formam absolutam. Sed cum hoc ipsi accipiunt universaliter, quod nulla operatio dicit formam absolutam in prima 5 eorum responsione². Et ideo manifester contradicunt sibi. Ex secundo sic: quia in illis forma et operatio, puta lux et lucere, non differunt nisi ut nominaliter et verbaliter dicta, sed sunt idem. Sed ea, que non differunt nisi ut nominaliter et verbaliter dicta, nullam 10 *Vit. 168r^β* differentiam realem dicunt || absoluti ab absoluto, vel absoluti a relato, vel relati a relato, cum omnia talia equaliter possint dici et verbaliter et nominaliter.

H f. 98va Secundum, || quod ipsi dicunt, est: Quod intellectivum et intelligere important quamdam habitudinem, 15 sicut calefactivum et calefacere³. Contra hoc arguo sic: Quia calefacere dicit causalitatem effectivam aptitudine et actu. Ergo si simile est de intelligere et intellectivo, dicet causalitatem effectivam aptitudine et actu, et sic intelligere est efficere actum intelligendi. Sed hoc est falsum et secundum opinionem communem et secundum veritatem, quia sic Deus non diceretur intelligere, nisi quia efficit suum actum intelligendi, quod est absurdum.

Si dicas, quod non est simile quantum ad hoc, 25 quod hinc inde importetur respectus causalitatis effective, sed quantum ad hoc, quod hinc inde est respectus aptitudinalis et actualis, contra: quia, quando dici-

1 in quibus primus (*add 2^a m.*) actus et (*add 2^a m.*) secundus non important *H* 6 ratione *Vi* Et ideo] ergo εζ 7 ex *om H* ζ quia *om ζ* 13 equaliter *om H* et₁ *om H* 15 dicunt et important *H* 20 est] esset *H* ζ 22 secundum *om ζ* 23 quia] sic *add Vo* 25 dicatur *H*

¹ Cf. supra p. 23, 25 ss.

³ Cf. supra p. 23, 31 ss.

² Cf. supra p. 33, 6 ss. et 19, 6 ss.

mus intellectivum, aut dicit activum proprie dictum et secundum rem, aut dicit passivum secundum rem, sed activum secundum vocem, sicut recipere significat ζ f. 79r β active, aut neutrum horum. Si primo modo, ergo 5 intelligere erit proprie facere. Si secundo modo, ergo intellectivum est receptivum alicuius actus. Et quero, quis sit ille actus, sicut prius, et non potest fingi nisi absolutum. Si neutro modo, quero, in qua habitudine se habet intellectivum ad intelligere; vel in habitudine 10 receptivi, vel in habitudine activi, ut dictum est, vel in habitudine fundamenti illius respectus, quem dicit intelligere. Et tunc mirabile est, quomodo aliquis fundat novum respectum nulla mutatione facta in se vel in alio vel in applicatione ad alterum. Et quero, 15 que erit illa applicatio, sicut prius, et non poterit inveniri.

Ad solutionem autem argumentorum premitto quedam, que dixi de operatione manente et de principio operationis cuiuscumque in nostro secundo quo-20 libet¹. Ad cuius evidentiam sciendum, quod, sicut ibi dictum fuit, preter causam finalem ponuntur tria principia, sc. formale, receptivum et effectivum². Operatio principii formalis est facere formaliter tale, puta albedo facit formaliter album illud, cuius est 25 forma. Operatio autem principii receptivi est vel ipsa forma recepta quantum ad rem loquendo vel recipere

² rem₁] et secundum vocem add Vi dicit om e ζ 3 sed] et Vi 4 horum] eorum e ζ om Vo 6 intellectivum] intelligere H est] erit H 7 quis] quid Vo iste ζ nisi] aliquod Vi 10–11 receptivi—habitudine om Vo 12 aliiquid e ζ 13 se] ipso e ζ 15 quel quid Vo erit] est Vo e ζ 19 cuiuscumque in nostro om H 21 ibidem Vo 25–26 operatio—forma om H

¹ Herveus. Quol. II q. 8 (U. in Deo sit idem intelligere et dicere), ζ f. 47v β –51ra. Art. 1: Quomodo different operatio immanens et operatio transiens, 48r–v.

² Cf. ζ f. 48va.

ipsam formam, quod quidem ex modo significandi dicit habitudinem receptivi ad ipsum receptum. Operatio autem principii activi est efficere actum, ita quod effectus secundum se acceptus differt a seipso, ut dicitur opus vel operatio efficientis, sicut forma ⁵ aliqua secundum se absolute accepta, et accepta, prout denominat causam efficientem. Unde teneo¹, quod ^{e f. k 6ra}actio nihil aliud sit quam effectus formalis cause \parallel efficientis, ut denominat causam efficientem. Unde calefacere nihil aliud est quam habere calorem a se factum. Operatio autem principii formalis quantum ad id, quod est, nihil aliud est quam ipsa forma, quia forma nihil aliud a seipsa dat ipsi perfectibili nec eius operatio importat aliquid aliud ab ea nisi quandam habitudinem ad perfectibile, quod perficit forma- ¹⁰₁₅ liter. Operatio autem principii passivi nihil aliud est quam actus vel forma recepta, nisi quod ex modo significandi importat habitudinem ipsius recipientis ad formam receptam.

Descendendo ergo ad propositum dico², quod in potentia intellectiva, quando aliquis actu intelligit, fit quidam actus absolutus, qui formaliter non dicit relationem, licet relatio consequatur ad ipsum, et intelligens ^{Voi. 64v β} dicitur formaliter intelligens tali actu, \parallel subjective

3 activi] effectivi *H* (*super rasura*) ζ . . . 4 actus effectus *Vi e*
 5 dicitur] est ϵ om *H* ζ . . . 6 aliqua om *H* secundum—et] ab-
 solute *Vi* se acc. et abs. acc., secundum quod den. *Vo* 8 formalis
 ϵ *om* ζ . . . 8—9 efficientis] agentis *H* 12 id] illud *H* ζ 12—13 quia
 forma *om* *H* qu. ipsa f. ζ . . . 13 a se *Vi* 14 eius] ipsius *H*
 15 quod perficitur forma ζ 16 receptivi vel passivi *Vi* *Vo* 20 ergo]
 autem *H* ζ et sic d. ϵ 21—22 actu—quidam *om* *Vi* 23 et]
 etiam ζ

¹ Cf. Quol. IV q. 4, ζ f. 90v β —92r β .

² In marg. ζ : Vide pulchre etiam in consimili materia Scotum in Quol. q. 13.

autem potentia intellectiva, effective autem ab obiecto et intellectu agente vel a specie secundum alios.

His premissis dicendum est ad rationes: Ad primam¹ dico, quod maior est falsa, prout proponitur.
 5 Nam operatio principii formalis est ipsamet forma absoluta et operatio principii receptivi est forma recepta absoluta.

Ad primam ergo probationem huius maioris² dicendum: Quando dicitur, quod nihil est principium sui ipsius, dicendum, quod in operatione principii formalis proprie loquendo unum non est causa vel principium alterius, nisi inquantum ex modo significandi importatur cum forma habens formam, quod ea perficitur, et ex hoc ponitur principiatio inter formam et
 15 compositum, non autem quod preter formam et perfectibile, || quod per ipsam perficitur, et ipsum totum *Vif. 168va* sit aliquis aliis effectus forme diversus ab aliis. Et sic non oportet in tali principio, quod principium operationis || non includatur in ipsa operatione, vel *H f. 98vβ*
 20 quod sit diversum ab ea. In aliis autem bene principium est diversum ab operatione, cuius est principium. Sed non sequitur, quod si forma sit principium illius operationis, quod ipsa operatio non sit forma
 25 absoluta, quia una forma potest esse principium alterius, et receptive et effective, sed bene sequitur, quod illa forma non est illa operatio, cuius est principium.

1 autem₁ *ViH* (+ ipsa), *del. praeter* a *Vo*, a ζ autem₂ om ζ
 6—7 et—absoluta om *H* 6 est] ipsamet *add* ζ 8 illius *H*
ipsius ζ 8—9 dicendum om *Vi* 9 quod quando dicitur:
nihil H ζ 11 *causa alt. et princ.* ζ 13 *importat* cum ipsa
forma Vi ex ea ζ 14 et om *Vo e* 16 ipsam] totam *add* *Vo*
 17 *aliis*] bis ϵ ζ 18 *oportet*] quod *add* *H Vo* ζ 23 *istius...*
ista ζ *forma om* *Vo* 26 *ista* ζ *sit H ista H* ζ

¹ Cf. supra p. 45, 11ss.

² Cf. supra p. 45, 13—15.

Ad secundam probationem¹ dicendum, quod illa, que ex opposito distinguuntur ut sic, unum non est alterum; et ideo actus primus nunquam est actus secundus, respectu cuius dicitur primus, excepto principio formalis et operatione ipsius. Sed ille, qui est secundus actus respectu unius, potest esse primus respectu alterius, sicut illud, quod est effectus respectu unius, potest esse causa respectu alterius, quo usque perveniat ad ultimum effectum et ad ultimum actum secundum, qui differt a primo actu non sicut² respectus a forma absoluta, sed sicut forma absoluta recepta a recipiente et effecta ab efficiente.

Ad tertiam probationem³ dicendum, quod in per se ordinatis non oportet, quod illa ratione sequatur processus in infinitum, quia pervenietur ad ultimam formam, que est operatio sive effectus precedentium. Et hoc dico in per se ordinatis, sicut si dicatur, quod operatio celi est animal effectum a celo, et operatio animalis est ambulare, et ibi est status. In per accidens autem ordinatis non est inconveniens dare processum in infinitum, ita quod sic non erit devenire ad aliquam operationem ultimam, que non sit principium alterius, ut si calefactum a sole calefaciat quoddam alterum, et illud quoddam alterum et sic in infinitum.

Ad secundum³ dicendum, quod ibi equivocatur intellectus; nam intellectus potest accipi pro sola po-

⁵ ipsius] eius *H Vi* illius *e* 11 sed—forma *om* ζ absoluta *om* *H Vo* ζ 12 a recipiente] absolute accepta *H Vo* effectiva *Vo* 14 quod illa] ex illa *Vo e* ex ista ζ ratione] quod add *Vo e* ζ 15 usque ad *H Vo* 21 ita—erit] vel quod sicut non est *Vo* 22 et ultimam ζ 23 si—a] calefaciente *H* 27 pro sola] ipsa *Vi* vel ipsa *e*

¹ Cf. supra p. 45, 15—19. ² Cf. supra p. 45, 19—24.

³ Cf. supra p. 45, 25—46, 7.

tentia intellectiva vel actu sibi inherente. Modo quando dicimus aliquem intelligere, operatio manens, que est intelligere, et intellectus, prout stat pro actu intelligendi, non sunt diversa re, sed idem nominaliter et 5 verbaliter dictum, sicut lumen in aere et lucere. Sed intelligere, qui¹ est idem realiter quod actus intelligendi, et intellectus, prout stat pro potentia intelligendi, sunt diversa re, sicut lumen aeris et eius dyaphanitas. Unde dicere, quod intelligere addat aliquid 10 super intellectum, qui est actus intelligendi, esset idem inconveniens, sicut si diceretur, quod lucere addit super lucem vel calere super calorem; sed dicere, quod intelligere addit rem absolutam super intellectum, qui est potentia intellectiva, non est incidere in pre- 15 dictum inconveniens, sed est simile, ac si diceretur, quod lucidum addit super dyaphanitatem aeris lumen, quod habet veritatem.

Ad tertium² dicendum, quod maior et minor sunt dubie, quia dubium est, an Deus possit separare que- 20 cumque absoluta ab invicem. Posito etiam, quod possit separare quecumque absoluta ab invicem, non est certum, quod ipse non possit separare quocumque intelligere creatum ab intellectu, cuius est. Nec sequitur, quod intelligere sit sine intelligente, sed 25 quod tale sit intelligere subsistens, sicut quantitas separata est quantitas subsistens. Et si dicatur, quod

1 actus . . inherens *Vi Vo e* 2 aliquem] intellectum *add Vo*
 5 dicta *Vi* vel sicut ζ 7 pro quod *Vo* 8 eius *om* ζ
eiusdem e 9 addit ζ 10 esset] est *H* 11 addit] aliquid *add Vi*
 12 lucem] lucere ζ supra *Vo* 14 potentia *om Vo* intellectival
intelligendi ζ 15 sed idem ac ζ 16 quod *om H* lucidum]
lucere Vi lumen *om Vi* 19 utrum *Vo* posset ζ 20—21 Posito—
 non] nec *H* 23 creatum] aliud *add* ζ 25 tale] intelligere *add He* ζ
 quantum subsistens *Vi e*

¹ Sic *Vi Vo He* ζ . Corrigas: quod.

² Cf. supra p. 46, 8—13.

solus Deus est intelligere subsistens, dicendum, quod verum est actu et aptitudine, quia intelligere Dei nec actu nec aptitudine potest inherere. Tale autem intelligere creatum, licet actu esset subsistens, aptitudine tamen esset inherens. 5

Ad quartum¹ dicendum: Cuius vis consistit in hoc, quod si sentire esset actus absolutus, eodem actu videretur album et nigrum et viride. Dicendum, quod ista ratio ita currit contra eos sicut contra me, quia non differt positio eorum, qui ponunt sentire esse respectum, a positione eorum, qui ponunt sentire esse quoddam absolutum de novo factum in potentia, nisi 10
e f. k 6r β quod primi ponunt absolutum || antiquum, sc. potentiam, et alii ponunt absolutum novum, sc. actum, quia omnes concedunt, quod in aliquo absoluto sive sit 15
 potentia sive actus fundatur respectus cognoscentis ad cognoscibilia. Unde sicut ipsi possunt dicere, quod in eodem absoluto, quod est potentia, fundantur diversi respectus ad diversa, ita etiam possunt dicere illi, qui 20
Vi.168v β ponunt novum absolutum ibi, sc. || actum, quod in eo fundantur diversi respectus ad diversa.

Dicendum ergo, quod eodem actu absoluto possunt sentiri talia, et quod obiectum talis sensationis est unum aliqualiter, puta || differentia albi et nigri, || quia sicut sensus communis apprehendit differentiam diversorum obiectorum diversorum sensuum, puta visibilis et audibilis, ita sensus particularis apprehendit differentiam circa suum proprium obiectum. 25

H f. 99ra
Vo f. 65ra 1 dicendum est *Vo* 6 dicendum *om Vi e* vis] virtus *Vo* 7 est *Vi e* 8 videtur *Vi* -erentur *H* et et et *om Vo* et viride *om e* 9 ista ratio *om H* ita *om Vo* curreret *g* 11 respectivum *e* posuerunt *H* 14 absolutum *om H* 17 ad cognitum *H* 18 isti diversi *Vi e* 19 etiam *om Vo* dicere *om H* 20 novum *om H* 21 fundentur *Vi* 25—26 diversorum *om g* 26 et diversorum *H* 27 et *om H* *g*

¹ Cf. supra p. 46, 14—47, 2.

Quantum ad secundum principale, sc. a quo causetur iste actus intelligendi, sciendum, quod illimet ponunt tres conclusiones: Prima est, quod talis actus non causatur a specie vel obiecto. Secunda est, quod ab obiecto sicut a causa sine qua non. Tertia, quod causatur a dante potentiam intellectivam sicut a causa propter quam sit. Quantum ad primum adducunt rationes: Primo ad probandum specialiter, quod non a specie. Secundo ad probandum, quod non ab obiecto. ¹⁰ Tertio rationes || communes, quod a neutro.

ζ f. 79vβ

Primum probant quadrupliciter. Primo¹ sic: quia intelligere potest esse sine specie. Ergo species non est principium eius. Antecedens patet, puta in visione beata. Probatio consequentie, quia intelligere est actus manens in eo, cuius est actus. Ergo non est effectus illius, sine quo vel extra quod manet. Ergo si manet sine specie, non est species eius causa. Si dicatur², quod Deus potest facere effectum speciei sine specie, quia potest facere effectum secundarum causarum sine ipsis, non valet, ut videtur, quia licet possit facere effectum cause efficientis sine causa efficiente quantum ad actiones transeuntes, non tamen quantum ad actiones manentes, quia debent manere in suis principiis.

²⁵ Secundo³ sic: quia qua ratione ponitur species in intellectu, eadem ratione et in sensu. Hoc autem est falsum. Ergo etc. Consequentia patet. Probo falsita-

1 Quantum] autem add *H Vo ε* 2 ille *Vo ε* 4 est om *H* quod est *Vo* 5 Tertio *ζ* est, quod *Vo* 8 primo rationes *Vi* 10 Tertio] ponunt add *Vo* non a neutro *H Vo* 15 manens— actus *om H* manens] qui manet add 2^a m. in marg. *Vo* 16 illius] eius *H ε* 19 effectus *H* 21 posset *Vo* 23 quia que *ζ* 26 et *om ζ* autem *om Vo* 27 Ergo etc. *om Vi Vo* 27 Probatio falsitatis *H*

¹ Cf. supra p. 10, 23—11, 3. ² Cf. supra p. 11, 3—25.

³ Cf. supra p. 11, 26—12, 10.

tem consequentis. Quia si species aliqua esset in sensu causans sensationem, esset similis illi, que est in medio. Ergo qua ratione illa, que est in sensu, causaret sensationem, eadem ratione illa, que est in medio.

Sed dices¹, quod diversitas receptivorum impedit, quia aer non est receptivus actus sentiendi sicut potentia sensitiva. Contra, quia cum sit operatio manens et species sit eius causa, erit receptivum eius species, et si similis est species utrobique, sicut potest recipi in uno, ita in altero.

Tertio² sic: quia species aut requiritur ut medium cognoscendi, quod est cognitum, aut ut similitudo sola cogniti. Non primo modo, ut auctores illius positionis de speciebus dicunt. Probatio, quod nec secundo modo. Primo, quia talis similitudo, ut dicunt, est eiusdem speciei cum eo, cuius est similitudo, sicut albedo et similitudo eius in aere, ut dicunt, est eiusdem speciei, licet habeant diversum modum essendi. Sed species in intellectu non potest esse eiusdem speciei cum re materiali cognita. Ergo etc. — Secundo, quia quando aliquid dicit in cognitionem alterius ut similitudo, non dicit in cognitionem eius, nisi prout assimilatur sibi. Sed res extra non potest assimilari speciei in intellectu. Ergo etc.

3—5 Ergo—medio *om Vi* 3 eadem ratione qua *H* 4 eadem ratione] et *H* 6 Sed *om Vi Vo* receptorum ζ 7 quia] quod *Vo* 8 quia *om H* 9 sit] si *H* est *Vi* *e* erit *Vo* receptiva ζ 10 et *om Vo* si *om H Vo* in utroque *H* et sicut *H Vo* et si sit sim. in utroque ζ 11 recipi *om* ζ 12 quia species] si sp. ponitur *H* 13 ut *om H* ζ 14 ut] secundum *H* 15 opinionis ζ de et dicunt *om H* 19—21 licet—speciei *om* ζ habeat *H* modum *om H* existendi *H* 21 re *om H* 23 similitudo] eius add ζ

¹ L. c. p. 12, 11—21.

² L. c. p. 7, 15—8, 15.

Quarto¹ sic: quia secundum ponentes species species manent sine actu intelligendi. Hoc autem est inconveniens, quod sc. plures species eiusdem generis propinquai sint in eodem subiecto, ut dicunt.

Quod non ab obiecto probant primo sic², quia effectus esset nobilior sua causa, quia actus intelligendi est nobilior obiecto. Si dicas, quod non oportet, quia concurrit intellectus agens, contra, quia in sensu non est sensus agens. Ergo nec ibi. Si dicas, quod obiectum sensibile movet sensum in virtute alicuius intelligentie, contra, quia intelligentia non causat nisi motum localem. Movens autem localiter minus facit ad actionem quam ipsum quale, quod movetur sic localiter, ut agat, sicut minus calefacit applicans calidum calefactibili quam ipsum calidum. Ergo minus facit ad sensationem applicans sensibile quam ipsum sensibile. Et per consequens non potest dici, quod sensibile faciat effectum nobiliorem se in virtute intelligentie.

Secundo sic³: quia si obiectum movet, tunc intelligere est pati et intelligi est agere. Sed hoc est inconveniens. Ergo etc. Probatio consequentie, quia intelligere se tenet ex parte potentie mobilis et intelligi ex parte obiecti moventis. Probo falsitatem consequentis, quia si intelligi est movere et intelligere

2 species om *H* manet ε -eret ζ cognoscendi *H*
 autem om *H* *Vo* 4 sint om *H* obiecto ζ 5 Quod] autem add ε ζ
 6 et 7 nobilior] notior ε ζ 6—7 intelligendi] intellectus ζ 9 nec
 ibil etc. *H* n. in intellectu *Vi* ε dicitur *H* 13 quale] mo-
 bile *Vi* 14 calefacit] facit *H* 14—15 calidum] calefactivum *H*
 16 quam] quantum ad *H* 23 et om ζ 23—24 intelligi] se
 tenet add *H* 24 Probatio falsitatis *Vi*

¹ Haec ratio non est in textu, quem exhibet Petrus de Palude.

² Cf. supra p. 14, 3—17.

³ L. c. p. 14, 27—15, 10.

est moveri, intelligi est nobilior quam intelligere,
 Vlf.169ra quod II est falsum, quia intelligere non convenit nisi
 nobilibus entibus, intelligi autem convenit omnibus.

Tertio sic (et est confirmatio rationis precedentis)¹:
 quia si intelligere est moveri et intelligi est movere,⁵

H f. 99r^β sequitur, quod ideo intelligens intelligit, quia res II in-
 tellecta intelligitur, et non e converso. Sed hoc est
 inconveniens. Ergo etc. Si dicatur ad hoc², quod
 intelligere nec est moveri nec movere, ut quidam
 dicunt, contra, quia intelligere est in intellectu sicut
 caritas in mente et lumen in aere. Sed ista secun-
 dum Augustinum sunt semper in fieri; ergo oportet,
 quod dicant movere vel moveri.

Quarto sic³: quia si obiectum requiratur ut movens,
 tunc Deus potest facere actum intelligendi sine obiecto
 cognito, quia potest facere actum secunde cause sine
 ipsa. Hoc autem est inconveniens. Ergo etc. Si dica-
 tur⁴, quod Deus potest facere cognitionem sine ob-
 jecto movente, non tamen sine obiecto terminante
 ipsam cognitionem, contra, quia secundum, sc. esse 2
 ξ.80ra terminus cognitus, presupponit primum, sc. II esse
 movens.

Quod autem a neutro, probant primo sic⁵: quia
 e f. k 6va actus II vitalis, qualis est intelligere, debet esse a prin-

³ nobilioribus εξ autem om Voξ 6 intellectus Voξ ideo et
 intelligit et intellecta om H 7 e converso] quia ideo mobile
 movetur, quia movens movet, et non e converso add Viε
 8 dicas Voξ ad hoc om εξ quod nec (add H) intelligere non
 (om H) est nec (add Viε) movere (-i εξ) nec moveri (-e εξ) H Viε
 10 quia om Hξ 14 requiritur H Voξ 16 secunde om Viε
 cause om H 19 tamen] autem Viε 20 ipsam cognitionem om Viε
 21 cognitus om εξ 23 sic primo (Viε): intelligere est act. vit.;
 act. autem vitalis debet .. H

¹ Cf. supra p. 15, 11—14. ² L. c. p. 15, 15—16, 28.

³ L. c. p. 17, 29—18, 3. ⁴ L. c. p. 18, 4—23.

⁵ L. c. p. 10, 20—27; 17, 18—28.

cipio vivente. Sed species et obiectum non sunt huiusmodi. Ergo etc.

Secundo sic¹: quia nulla res indiget aliquo extrinseco ad suam operationem. Sed propria et naturalis operatio intellectus possibilis est intelligere. Ergo non indiget ad hoc specie vel obiecto, que sunt sibi quedam extrinseca.

Tertio²: quia si actus intelligendi esset aliquid causatum a specie vel obiecto, diversorum obiectorum et diversarum specierum essent diversi actus intelligendi specifice. Hoc autem est inconveniens. Ergo etc.

Consequentia patet. Probo falsitatem consequentis, quia proprietas \sqcap speciei specialissime est species specialissima. Sed homo est species specialissima et intelligere est proprietas hominis. Ergo intelligere est quedam species specialissima. Ergo non possunt plura intelligere hominis differre specie.

Secundam autem conclusionem, sc. quod obiectum requiritur sicut causa sine qua non, probant unico medio sic³, quia secundum Augustinum (VI^o Musice) ad cognitionem requiritur presentia obiecti non latentis. Sed presentia obiecti non requiritur ut causa propter quam sit. Ergo requiritur solum ut causa sine qua non.

Tertiam conclusionem, sc. quod dans formam, sc. dans intellectum, causat intelligere, arguunt dupliciter⁴: Primo sic: quia sic se habet intelligere ad potentiam

³ quia om ζ ⁴ suam] propriam add in marg. Vo 6 sibi] ibi H Vo om ζ 9 vel et Vi 11 Ergo etc. om Vi 14—16 et—specialissima om H Vo ζ (et om e, 16 species om Vi) 18 autem om ζ sc. om H 19 requiratur ζ 20 De Trin. e ζ 22 obiecti om Vi 23 ut om ζ 25 quod Deus formam, sc. intellectum, dans dat etiam intelligere H 26 probant e ζ

¹ Cf. supra p. 12, 22—27. ² L. c. p. 17, 8—17.

³ L. c. p. 24, 29—25, 17. ⁴ L. c. p. 2, 16—23, 20.

intellectivam, sicut descendere ad gravitatem. Sed secundum Philosophum (8 Phis.) descendere gravis est a dante gravitatem. Ergo intelligere est a dante potentiam intellectivam.

Secundo sic: quia secundum Philosophum existens in potentia accidentalis ad actum non indiget nova forma ad hoc, quod in actum exeat, sicut patet de gravi, quod non indiget nova forma, ut descendat. Sed habens potentiam intellectivam est in potentia accidentalis, ut intelligat. Ergo etc. 10

Hec autem positio videtur mihi falsa et impossibilis. Et quia ista positio ponit, quod actus intelligendi est a dante potentiam intellectivam sicut a causa propter quam sit, talia autem statim exent in actum, nisi prohibeantur, et per consequens ad hoc, 15 quod de novo exent in actum, requirunt removens prohibens, arguo contra istam positionem dupliciter: Uno modo ex parte motionis, alio modo ex parte prohibentis. Primo sic: quia dans formam non dicitur movere formaliter, ita quod dare formam sit ipsum 20 movere, quia si dare potentiam intellectivam esset ipsa motio, que dicitur intelligere formaliter loquendo, quamdiu maneret potentia intellectiva, tamdiu maneret ipsum intelligere. Ergo dando formam, que dicitur potentia intellectiva, dicitur dare motum, qui 25 dicitur et est actus intelligendi, causaliter, inquantum

2 gravi H 3 Ergo et H est om vo 6 accidentali] actuali $H \epsilon \zeta$ 10 accidentalis] actuali $H \epsilon$ intellectualis ζ
 11 autem om $H \zeta$ 12 positio] primo $H \epsilon \zeta$ 14 autem] enim Vi statim om ζ 16 requirit H -ur ζ 17 arguo
 om vo istam om ζ 18 motoris H 20—21 formaliter—movere om ϵ 20 formaliter]
 alio] secundo ζ 21 quia si] sed ζ 22 que] quia ζ 23 maneret]
 formam ζ 24 que] qua H 25 dicitur₂] movet Vi tamdiu om ζ 24 que] qua H 25 dicitur
 debet $vo \epsilon$ 26 dicitur et om Vi intellectus H causaliter]
 et formaliter add H

dat formam, que est causa talis actus. Et tunc quero:
Aut est causa talis actus effectiva tantum aut passiva
tantum aut utroque modo.

Si effectiva tantum, ergo potentia intellectiva causas
sabit actum intelligendi in quodam alio, quod est inconveniens. Primo, quia intelligere non esset operatio
manens respectu intellectus. Secundo, quia non potest fingi in quo alio hoc fieret.

Si ponatur, quod passive tantum, ergo oportet dare
aliud quod moveat ipsum passivum, quod quidem
aliud oportet esse aliud et ab intellectu et a dante
intellectum ut sic; quod ideo dico, quia licet Deus
possit movere ad omnem actum, non tamen hoc est
dando potentiam passivam.

Si autem utroque modo, || tunc idem secundum Vit. 169r^b
idem est activum et passivum, quod quidem privilegium, licet quidam sequentes suum beneplacitum,
non rationem dederint voluntati, nullus tamen hoc est
unquam dedit intellectui.

Ex || parte remotionis prohibentis arguo sic: quia H f. 99va
quando non intelligens de novo incipit intelligere, cum
illud, quod est in potentia accidental, ad hoc quod
exeat in actum, non indigeat nisi removente prohibens,
tunc quero: Quod prohibens removetur hic et quid
removet? Si dicatur, quod removetur prohibens pri-
vativum, sc. absentia obiecti, sicut applicans calefacti-
bile ad calefactivum removet absentiam calefactibilis,

2 talis actus om Vo 7 respectu om ξ 8 in quod aliud
H Vo ξ ferret Vo (in marg. corr. fieret) 9 ponatur, quod om ε
passiva ε ξ 10 aliud] aliquid Vo aliquod ξ 11 aliud om ε ξ
esse] aliquid add ξ et om ξ a] causa add ξ 12 intellectum om H 13 omnem] communem ξ om Vo 17 licet om H
quidam om Vi 18 ratione Vi dederunt H ξ tamen om H
19 in intellectu ξ 21 non intelligens] intellectus ξ non intel-
lectus ε 22 actuali H Vo ε ξ 25 dicas Vo ε removet H
26 absentiam H 27 absentiam om H

contra, quia removere illud prohibens nihil aliud est quam applicare ipsum per se principium passivum actionis ad ipsum agens. Et per consequens talis applicatio est applicatio obiecti ad recipiendum ab intellectu, quod est absurdum. Si autem est e con-
 verso, sc. applicatio moventis ad mobile, tunc habetur propositum, sc. quod obiectum movet potentiam ad
 g 1.80r^β intelligendum. Item quero: Quid est illud, quod removet prohibens? Aut illud, quod facit obiectum in suo esse reali, aut illud obiectum movens sensum vel phantasiam. Non primo modo, tum quia contingit aliquid intelligi non existens actu, tum quia non semper re existente intelligitur. Si secundo modo, ergo habetur, quod obiectum movet sensum et phantasiam vel ad actum vel ad speciem. Et eodem modo debet concedi, quod intellectum movet mediantibus illis; et quia istud est satis improbable, non plus deduco.

Ad primum¹ ergo, quod opponitur de specie, dicendum negando consequentiam. Ad probationem dico, quod actus intelligendi non est operatio manens ipsius speciei vel alicuius alterius, a quo sit effective; immo videtur mihi, quod dicere operationem esse manentem, quia fit in eo, a quo est effective, est ignorare propriam vocem. Operatio ergo speciei non est intelligere, sed intelligere facere. Sed intelligere est operatio ipsius intellectus possibilis ut receptivi. Illud

2 quam] nisi *Vie* 4 est applicatio *om H* recipiendum]
 actum add *H* 8 Item] Contra, tunc *Vo* illud *om ζ* id *Vo*
 9 aut id *Vo* 10 vel] et *ζ* 11 tum *om H* 12 in actu *Vo*
 13 ergo *om ζ* 14 et] vel *Vie* 15 ad et ad *om H* 16 quod]
 etiam add *H* et add *ζ* moventibus *H* 16—17 et—deduco *om ε*
 17 illud *H* adduco *H* 18 ergo *om H* obicitur *H* 18—19 di-
 cendum negando] nego *Vie* 21 vel] nec *Vie* sit *om H*
 23 fit] sit *Vi ζ* est e 26 operatio *om H*

¹ Cf. supra p. 59, 11 ss.

autem a quo aliquid est formaliter intelligens, est ipse actus intelligendi. Alias autem de hoc diffuse locutus sum¹. Ex dictis patet ad instantiam² additam isti rationi, || quia procedit ex ignorantia eius, quod e. f. k 6vβ 5 dicitur actio manens.

Ad secundum³ duplicitate potest dici: Uno modo, quod non est similis species in sensu et in aere. Loquor autem de specie que est in organo, non prout est dyaphanum tantum, sed prout est in composito 10 ex potentia et organo, prout sunt coniunctim subiectum sensitivum. Alio modo dicendo, quod propter diversitatem receptivi est, quod non est sensatio in aere sicut in organo, dato quod sit similis species utrobiusque. Ad illud autem, quod dicitur contra hoc⁴, 15 dicendum, quod procedit ex simili ignorantia, sicut precedens, sc. ex ignorantia operationis manentis, quia nihil se habet in ratione || operationis manentis Vo f. 65va respectu eius a quo est effective. Unde dato, quod idem subiectum moveret se ipsum, tamen motus ille 20 vel actus non se haberet ad illud totum, ut in quo est, accipiendo totum quantum ad illud, ad quod est causa efficiens.

Ad tertium⁵ dicendum, quod species requiritur ut similitudo informans intellectum et movens ipsum ad 25 cognoscendum, et non ut medium cognitum, prout

2 autem om Vi 3 dictis] istis H 6 duplicitate om Vo e
10 coniunctum H totum c. est obiectum (!) Vi 11–12 diversitatem] subiecti add H Vo (in marg.) 13 in utroque H 15 dicendum om H 16 manentis om ξ 17 habet om H 19 idem] illud ξ subiecto Vi iste tamen ξ 20 ad om ξ id Vo ut om Vo 20–21 ut—totum om ξ 21 ad₁—quod] ad quod se habet ξ ad₂ om H 23 species om H Vo ξ species vel similitudo e 25 intelligendum et cogn. H non om H

¹ Quol. II q. 8 a. 1 p. 2, ξ f. 48vβ.

² Cf. supra p. 59, 17 ss. ³ L. c. p. 59, 25 ss.

⁴ L. c. p. 60, 6 ss.

⁵ L. c. p. 60, 12 ss.

una res cognita dicit in cognitionem alterius. Ad probationem, que adducitur in contrarium, dicendum, quod illa ratio peccat in duobus. Primo, quia <illa similitudo> procedit de similitudine in esse, nos autem loquimur de similitudine, que est secundum esse representativum, prout similitudo existens in intellectu representat intelligibile. — Secundo deficit, quia procedit utendo simili ut medio cognito ad probandum alterum, sicut si probaretur aliquid de nive alba in eo, quod alba, et ex hoc concluderetur, quod conveniret lapidi albo. Nos autem loquimur de similitudine, que est ratio cognoscendi, non ut medium cognitum.

Vif.169va Ad quartum¹ patet ex dictis in precedenti questione, ubi ostendi, quomodo plures species eiusdem generis possunt stare simul². Si autem queras, quare due species possunt stare simul et non duo actus intelligendi, quantum ad nunc pertinet, dico quod nihil prohibet actus aliquos habere repugnantiam, || licet eorum principia non habeant || repugnantiam, sicut patet de impressione facta a magnete in ferro, que stat cum ferri gravitate. Que tamen impressio habet inclinationem ad oppositum gravitatis, puta ad ascensum sursum, quando magnes ponitur sursum. Unde licet motus sursum et motus deorsum sint repugnantes, ta-

2 probationem] rationem *Vi* autem add *H* ζ dico *H*
 3—4 peccat—similitudo *om Vi* 3 quia] quod ζ ista *Vo* ε
 5 esse *om* ζ 5—6 representationem ζ 16—17 Si—simul *om Vi*
 16 autem *om Vo* quare] quomodo *Vo* iste due *H* 19 alios ζ
 20 habent ζ de *om H* 21 a] cum ζ 22 Que] quando ζ
 23 gravitatis] quandoque add *H* e ζ 23—24 puta—sursum] puta
 quando trahit aliquid ad se sursum *Vi* 25 motus₂ *om Vo*

¹ Cf. supra p. 61, 1 ss.

² Quol. III q. 7 (U. habitus faciat aliquid ad substantiam vel ad modum actus), ζ I. 77vβ.

men illa duo eorum principia non sunt repugnantia,
quia stant simul.

Ad primum quod dicitur de obiecto¹ dicendum, quod istud esset facile solvere secundum eos, qui ponunt quod actus intelligendi est relatio; et si sic, minimum absolutum, cum habeat plus de entitate, habet plus de nobilitate quam relatio. Secundum autem veritatem dicendum, quod non oportet effectum nobiliorem esse sua causa, quia concurrentibus pluribus causis sufficit, quod principalis causa sit nobilior effectu. Nunc autem ita est circa intellectionem, quia concurrit cum obiecto intellectus agens. Et ad illud, quod dicunt contra hoc, dicendum, quod licet Aristoteles non inveniatur posuisse sensum agentem, non invenitur tamen negasse. Et Commentator videtur ponere ipsum, motus hac ratione. Quare autem Aristoteles non posuit sensum agentem sicut intellectum agentem, dico || quod: quia non ita evidenter excedit sensus qualitates sensibiles, sicut intellectus quidditates materiales. Aliter etiam potest dici ad hoc, quod sc. in virtute alicuius spiritualis virtutis sensibile movet sensum. Quod autem dicitur contra hoc, quod sc. intelligentia non facit nisi motum localem, parum valet, quia preter intelligentiam dampnet motum orbi, oportet dare aliam intelligentiam, a qua habet esse orbis, in cuius virtute agat orbis.

1 illa – principia] illorum duorum pr. *H* pr. ista eorum ζ non repugnant *Vi* 4 illud ζ esset] est *H e* ζ faciliter solubile *H Vo* solvere ζ qui] quia *Vo* quia ipsi e 5 si *om Vo* sic] sit ζ ita sit e et si sit de numero absolutorum add in marg. *Vo* 7 nobilitate] actualitate *Vi* 8 dicendum quod *om H* 9–11 concurrentibus—quia *om H Vo e* ζ 12 illud] id *Vo* 15 tamen] ipsum add e tamen n. i. eum ζ 16 ipsum] eum *H* 17 Aristoteles *om H* 18 agentem *om H* quia *om H* ita *om* ζ 20 naturales *H* posset *H* ζ 21 ad hoc *om H* 25 orbium ζ alicam *Vi e* 26 agit *Vi*

¹ Cf. supra p. 61, 5 ss.

Ad secundum¹ dicendum, quod licet intelligere sit quidam actus, qui est effectus ab aliquo efficiente et receptus in aliquo, tamen ut sic non dicit formaliter agere vel pati, sed habere actum intelligendi. Intelligi autem non dicit ipsam actionem obiecti moventis, quia hoc dicit intelligere facere, sed dicit esse terminum, ad quem ut ad cognitum terminantur actus intelligendi. Et per hoc patet, quod non sequitur, quod intelligi sit nobilior quam intelligere. Forma autem arguendi nulla est, quia non oportet, quod illud, quod est proprium quibusdam creaturis nobilibus, sit nobilior eo, quod est commune omnibus, prout accipitur in determinata natura, quia esse, quod est commune omnibus, prout accipitur in natura divina, est nebulosius omni intelligere creato et omni ratiocinari. Et ideo non sequitur, quod si intelligi convenit omnibus, quod sit ignobilior quam intelligere.

Per hoc patet ad tertium², quia non sequitur, quod ideo intelligens intelligit, quia res intelligitur, quia intelligi, ut dictum est, non dicit movere nec intelligere moveri; sed verum est, quod intellectus, qui educitur de potentia in actum, non intelligit, nisi quia obiectum vel aliquid vice obiecti intelligere facit. Ad illud, quod contra hoc dicitur³, dicendum, quod licet intelligere semper sit in fieri, quia continue dependet

2 alio ζ 6 esse] omnem ζ om *H* 7 terminatur *H* ζ
 8 quod—sequitur *om Vi* 9 non sit *Vi* autem] etiam *Vi*
 13 esse] omne *Vo* 15 creato *om He* ζ 17 nobilior *Vi* quam
 intelligere] omni intelligere et omni ratiocinari ζ 19 intelligens]
 intellectus $e\zeta$ 21—22 quod—quia] quod ideo intelligit et in-
 telligefit, quia *Vi* 22 nisi] nec (sed *H* vel *e*) intelligere facit
H Vo e 23 intelligefacit *Vi* 24 contra—dicendum] quod di-
 citur contra *Vo* dicendum *om H*

¹ Cf. supra p. 61, 20 ss.

³ L. c. p. 62, 8 ss.

² L. c. p. 62, 4 ss.

a sua causa proxima, tamen intelligere non importat ipsum pati vel fieri vel ipsum facere formaliter, sicut nec¹ aerem lucidum esse non importat formaliter lumen facere vel lumen fieri.